
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

О МЕРАХ ПО ВНЕДРЕНИЮ НА ПРЕДПРИЯТИЯХ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ 

КАЧЕСТВОМ, СООТВЕТСТВУЮЩИХ МЕЖДУНАРОДНЫМ СТАНДАРТАМ 
В целях дальнейшего повышения конкурентоспособности отечественной 

продукции и услуг на внешних и внутренних рынках, увеличения экспортного 

потенциала республики Кабинет Министров постановляет: 

1. Образовать специальную рабочую группу по координации внедрения 

систем управления качеством. 

2. Освободить предприятия, имеющие испытательные лаборатории, от 

уплаты таможенных платежей, включая налог на добавленную стоимость (за 

исключением сборов за таможенное оформление), при ввозе ими технологического 

оборудования в соответствии с перечнем, утверждаемым в установленном порядке, 

используемого при лабораторных исследованиях и тестировании продукции, а также 

комплектующих изделий и запасных частей при условии, если их поставка 

предусмотрена условиями контракта на поставку технологического оборудования. 

3. Агентству «Узстандарт» создать реестр предприятий, внедривших 

международные стандарты качества, и обеспечить его регулярную публикацию в 

средствах массовой информации. 

4. Министерству высшего и среднего специального образования Республики 

Узбекистан в месячный срок внести в Кабинет Министров предложения о внедрении 

в учебных заведениях технического профиля программы подготовки специалистов 

по направлению «менеджер по качеству». 

5. Телерадиокомпании и Национальному информационному агентству 

Узбекистана широко освещать в средствах массовой информации опыт предприятий 

по внедрению на производствах систем управления качеством. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Премьер-министра Республики Узбекистан Ш.М. Мирзияева. 

Председатель Кабинета Министров И. КАРИМОВ 
г. Ташкент, 

22 июля 2004 г., 

№ 349 

 


